
Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura   

  

 

 

 

 

 

 

EXTRACTO DE DOCUMENTOS DEL EXPEDIENTE: 
 
Propuesta de Acuerdo:  
 
Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
de la Consejería de Educación y Cultura, y la Asociación Senior de Empresa del Sureste, 
para la promoción de la Formación Profesional y la FP Dual. 
 

(CONV/23/2021) 

 

1. Propuesta de Acuerdo al Consejo de Gobierno. 

2. Texto del Convenio de referencia. 

3. Orden aprobatoria del texto del Convenio. 

4. Propuesta de la Dirección General de Formación Profesional e Innovación. 

5. Informe-Memoria del Servicio de Formación Profesional 

6. Estatutos de la Asociación. 

7. Consulta a la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación y Evaluación 

sobre contenidos del convenio de referencia. 

8. Informe del Servicio de Centros. 

9. Informe Jurídico de la Secretaría General. 



 

 

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura 

 

 

 

AL CONSEJO DE GOBIERNO 
 

 

La Consejería de Educación y Cultura, en el ámbito de las competencias 

que legalmente tiene atribuidas la Comunidad Autónoma, en virtud de lo 

previsto en el artículo 16 de su Estatuto de Autonomía, y asignadas a esta 

Consejería por el Decreto del presidente n.º 34/2021, de 3 de abril, de 

Reorganización de la Administración Regional, está interesada en la 

suscripción de un Convenio  colaboración entre la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y Cultura, y la 

Asociación de Senior de Empresa del Sureste  para la promoción de la 

Formación Profesional y la FP Dual. 
 

A la vista de lo expuesto, y de lo dispuesto en el artículo 16.2.ñ) de la Ley 

7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 

Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de 

conformidad con el artículo 6.1 de la citada ley y el artículo 8.2 del Decreto 

56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios 

y se dictan normas para la tramitación de éstos en el ámbito de la 

Administración Regional de Murcia, se eleva la siguiente 

 

PROPUESTA DE ACUERDO 

 

PRIMERO. Autorizar el Convenio colaboración entre la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y Cultura, y la 

Asociación de Senior de Empresa del Sureste  para la promoción de la 

Formación Profesional y la FP Dual,  cuyo texto se adjunta a la presente. 

 

 

 

CONSEJERA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

 

Dª María Isabel Campuzano Martínez 

 

(Documento firmado electrónicamente en Murcia) 

CA
M

PU
ZA

NO
 M

AR
TÍ

NE
Z,

 M
AR

ÍA
 IS

AB
EL

20
/0

1/
20

22
 1

4:
37

:2
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 
 

Región de Murcia  

Consejería de Educación y Cultura 

 
 
 

  

 

 

 

 
1 

 
CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA Y LA ASOCIACIÓN 
DE SENIOR DE EMPRESA DEL SURESTE PARA LA 
PROMOCIÓN DE LA FORMACIÓN PROFESIONAL Y LA FP 
DUAL 
 
                       
  
 

REUNIDOS 
 

De una parte, la Excma. Sª. Dª. María Isabel Campuzano Martínez, 

nombrada Consejera de Educación y Educación de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia por Decreto n.º 41/2021, de 3 de abril, actuando en 

representación de la misma para la firma del presente convenio en virtud del 

artículo 16.2 a) y ñ) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 

Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 

la Región de Murcia, cuya celebración ha sido autorizada por  acuerdo del 

Consejo de Gobierno, de fecha    de    de  2021. 

 
De otra parte, D. Juan Pedro , con DNI , 

actuando en nombre y representación de la Asociación de Senior de Empresa 

del Sureste, en lo sucesivo ASES, en virtud al acta fundacional de 1 de junio de 

2020. 

Los comparecientes, en la representación que ostentan, se reconocen 

recíprocamente capacidad legal suficiente y vigencia de las respectivas 

facultades con las que actúan, para suscribir el presente convenio, y a tal 

efecto, 

 

 CA
M

PU
ZA

NO
 M

AR
TÍ

NE
Z,

 M
AR

ÍA
 IS

AB
EL

20
/0

1/
20

22
 1

4:
37

:1
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 
 

Región de Murcia  

Consejería de Educación y Cultura 

 
 
 

  

 

 

 

 
2 

MANIFIESTAN: 

 
Primero. Que la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en virtud del 

artículo 16.uno, de su Estatuto de Autonomía, aprobado por Ley Orgánica 

4/1982, de 9 de junio, tiene atribuida la competencia de desarrollo legislativo y 

ejecución de la enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades 

y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 27 de la 

Constitución y en las leyes orgánicas que lo desarrollan. 

Segundo. Que mediante el Real Decreto 938/1999, de 4 de junio (B.O.E. del 

30), se traspasaron a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las 

funciones y servicios de la Administración del Estado en materia de enseñanza 

no universitaria, y que por Decreto 52/1999, de 2 de julio, del Consejo de 

Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se aceptaron 

tales competencias y se atribuyeron las funciones y servicios transferidos a la 

Consejería de Cultura y Educación en virtud del artículo 2 del Decreto 52/1999, 

de 2 de julio, concretadas y gestionadas actualmente por la Consejería de 

Educación y Cultura, a tenor de lo dispuesto en el Decreto del Presidente n.º  

34/2021, de 3 de abril, de reorganización de la Administración regional. 

Tercero. Que la Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y 

de la Formación Profesional, establece en su artículo 6.2 que “la participación 

de las empresas y otras entidades en el Sistema Nacional de Cualificaciones y 

Formación Profesional se desarrollará, entre otros, en los ámbitos de la 

formación del personal docente, la formación de los alumnos en los centros de 

trabajo y la realización de otras prácticas profesionales, así como en la 

orientación profesional y la participación de profesionales cualificados del 

sistema productivo en el sistema formativo”, y que “dicha colaboración se 

instrumentará mediante los oportunos convenios y acuerdos”. 

 
Cuarto. Que la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, modificada 

por la Ley Orgánica 3/2020, de 29 de diciembre,  en el artículo 39 dedicado a la CA
M

PU
ZA

NO
 M

AR
TÍ

NE
Z,

 M
AR

ÍA
 IS

AB
EL

20
/0

1/
20

22
 1

4:
37

:1
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 
 

Región de Murcia  

Consejería de Educación y Cultura 

 
 
 

  

 

 

 

 
3 

Formación Profesional, establece que ésta comprende el conjunto de acciones 

formativas que capacitan para el desempeño cualificado de las diversas 

profesiones, el acceso al empleo y la participación activa en la vida social, 

cultural y económica. 

Quinto. Que ASES, conforme a sus estatutos, tiene como fines prestar 

orientación y formación sobre materias relacionadas con el ámbito empresarial 

y social, así como colaborar con los colectivos más desfavorecidos;  por lo que 

está especialmente interesada en promover la Formación Profesional de la 

población murciana y, en especial, el desarrollo de acciones dirigidas a la 

sensibilización, difusión y mejora de la  Formación Profesional  en la Región de 

Murcia y la FP Dual. 

Sexto. Que, en atención a lo expuesto, la Consejería de Educación y Cultura, 

con la finalidad de mejorar la formación profesional del alumnado, a través de 

la adquisición de una serie de conocimientos y destrezas que les ayuden a 

mejorar su capacitación técnica, ve necesario fomentar la colaboración con 

ASES. 

Séptimo. Que siendo necesaria y conveniente la colaboración de las 

Administraciones Públicas, las instituciones y las empresas para asuntos de 

interés común, se estima oportuno suscribir el presente convenio de 

colaboración entre la Consejería de Educación y Cultura, y ASES a fin de 

estrechar sus relaciones, aunar esfuerzos y establecer acuerdos de 

colaboración, con arreglo a las siguientes 
 

CLÁUSULAS: 

 

Primera.  Objeto. 

 El objeto del presente Convenio es establecer los criterios de 

colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través CA
M

PU
ZA

NO
 M

AR
TÍ

NE
Z,

 M
AR

ÍA
 IS

AB
EL

20
/0

1/
20

22
 1

4:
37

:1
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 
 

Región de Murcia  

Consejería de Educación y Cultura 

 
 
 

  

 

 

 

 
4 

de la Consejería de Educación y Cultura y ASES, con el fin de contribuir a la 

promoción de la Formación Profesional y la FP Dual en la Región de Murcia. 

 

Segunda. Compromiso de las partes.  

ASES participará en la ejecución del presente convenio mediante: 

 

A. Información y asesoramiento a los centros educativos con enseñanzas de 

Formación Profesional sobre contenidos prácticos de la empresa en todos 

sus ámbitos. 

B. Colaboración en las actuaciones de emprendimiento profesional que 

realicen los centros educativos o la Consejería competente en materia de 

educación. 

C. La promoción de la igualdad de oportunidades y equidad entre los 

sectores más vulnerables mediante su orientación hacia la Formación 

Profesional como respuesta hacia la inclusión. 

D. El desarrollo de talleres de empleabilidad y mentorización con el objetivo 

de promover iniciativas empresariales. 

E. Programas de desarrollo de soft skils (habilidades blandas) que 

favorezcan las competencias profesionales del alumnado. 

 

Por parte de la Consejería de Educación y Cultura. 

 

A. Informar a los centros educativos que imparten enseñanzas de Formación 

Profesional sobre los acuerdos del presente convenio con ASES, así como 

facilitar su relación. 

B. Dar participación a ASES en las actuaciones de emprendimiento 

professional que se organicen en el ámbito de la Formación Profesional.  

 

Tercera. Comisión de mixta de seguimiento. 

 CA
M

PU
ZA

NO
 M

AR
TÍ

NE
Z,

 M
AR

ÍA
 IS

AB
EL

20
/0

1/
20

22
 1

4:
37

:1
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 
 

Región de Murcia  

Consejería de Educación y Cultura 

 
 
 

  

 

 

 

 
5 

1. Para la aplicación y cumplimiento del presente Convenio de Colaboración se 

constituirá una Comisión mixta de seguimiento, que estará formada por los 

siguientes miembros: 

a) El Director General competente en materia de Formación 

Profesional, o funcionario en quien delegue, que será el Presidente de la 

comisión y dispondrá de voto de calidad para dirimir los empates. 

b) Un funcionario de la Dirección General competente en materia de 

Formación Profesional, nombrado a tal efecto por el titular de dicho centro 

directivo, que actuará como secretario. 

c) El Presidente de ASES en la Región de Murcia o persona en quien 

delegue. 

d) Un responsable de  ASES designado por el Presidente. 

 

2. La Comisión se reunirá al menos una vez al año y tendrá las siguientes 

funciones: 
a) Velar por el cumplimiento del convenio. 

b) Efectuar el seguimiento de las actividades recogidas en el presente 

Convenio y proponer, en su caso, las mejoras oportunas. 

c) Interpretar los términos establecidos en el convenio y aportar 

propuestas de solución a las dificultades que surjan en su ejecución. 

d) Cuantas se establezcan en el presente convenio. 

 

 3. La comisión, en cuanto a su organización y funcionamiento, se regirá   

conforme a lo dispuesto en la sección 3ª del capítulo II de la Ley 40/2015, de 1 

de octubre, del régimen Jurídico del sector Público. 

 

Cuarta. Confidencialidad.  

 Las partes se comprometen a guardar la confidencialidad de los datos, CA
M

PU
ZA

NO
 M

AR
TÍ

NE
Z,

 M
AR

ÍA
 IS

AB
EL

20
/0

1/
20

22
 1

4:
37

:1
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 

 
 

Región de Murcia  

Consejería de Educación y Cultura 

 
 
 

  

 

 

 

 
6 

documentos e informaciones que para el desarrollo de este convenio se 

intercambien. Esta obligación perdurará incluso después de la finalización de la 

cooperación.  

 

Quinta. Protección de datos.  

  

 Las partes firmantes manifiestan y garantizan que la obtención y el 

tratamiento de los datos de carácter personal recabados para la tramitación del 

convenio y la posterior gestión de las actividades derivadas del mismo, se han 

realizado de acuerdo a lo dispuesto en Reglamento General de Protección de 

Datos -Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 

27 de abril de 2016; y Ley Orgánica 3/2018, de 5 de Diciembre, de Protección 

de Datos de Carácter Personal y garantía de los derechos digitales y demás 

normativa que resulte de aplicación. Ambas partes se comprometen a no hacer 

uso de los datos para una finalidad distinta que la que motiva el desarrollo del 

presente convenio, a no comunicarlos a terceros sin consentimiento de los 

interesados, así como a cumplir con las medidas de seguridad y demás 

obligaciones derivadas de la legislación de protección de datos de carácter 

personal. 

  
 En el caso de que una de las partes esté ubicada en un país que pueda 

ofrecer, conforme a su legislación, un nivel de protección no equiparable al 

europeo, las partes se obligan a respetar en todo momento la normativa 

europea en esta materia y se aplicarán en todo momento las medidas de 

seguridad correspondientes para garantizar la seguridad de los datos y los 

derechos y libertades de las personas físicas con respecto a sus datos. 

 

 

 

 

CA
M

PU
ZA

NO
 M

AR
TÍ

NE
Z,

 M
AR

ÍA
 IS

AB
EL

20
/0

1/
20

22
 1

4:
37

:1
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 
 

Región de Murcia  

Consejería de Educación y Cultura 

 
 
 

  

 

 

 

 
7 

Sexta. Causas de extinción.  

 

Además de las establecidas en el artículo 51 de la Ley 40/2015, serán 

causas de resolución del presente convenio la imposibilidad sobrevenida de 

cumplir el fin propuesto o la celebración de un nuevo convenio entre las partes 

que sustituya al anterior. 

En caso de incumplimiento no justificado de los compromisos asumidos 

en el clausulado del mismo por alguna de las partes y según lo dispuesto en el 

artículo 51.c) de la Ley 40/2015, cualquiera de las partes podrá notificar a la 

parte incumplidora un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo 

con las obligaciones o compromisos que se consideran incumplidos, 

procediéndose de la manera establecida en dicha Ley. 

 

Séptima. Naturaleza y jurisdicción.  
   

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa, no contractual, 

siendo de aplicación al mismo las previsiones contenidas en el Capítulo VI del 

Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 

Sector Público. 

El conocimiento de todas las cuestiones litigiosas que puedan surgir en 

torno a su interpretación, modificación, resolución o efectos que no puedan ser 

resueltas en la Comisión Mixta de Seguimiento y Control, corresponderá a la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 

Octava. Vigencia.  

 
El presente convenio de colaboración surtirá efectos durante cuatro 

cursos escolares, a partir de la fecha de firma del mismo. Dicho convenio podrá 

prorrogarse, por acuerdo expreso de las partes, antes de la finalización de 

dicho plazo, por un periodo de hasta cuatro años adicionales, según lo previsto 

en el artículo 49.h.2º de la Ley 40/2015, de 1 de octubre. 

CA
M

PU
ZA

NO
 M

AR
TÍ

NE
Z,

 M
AR

ÍA
 IS

AB
EL

20
/0

1/
20

22
 1

4:
37

:1
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 

 
 

Región de Murcia  

Consejería de Educación y Cultura 

 
 
 

  

 

 

 

 
8 

 Las partes manifiestan su conformidad con el contenido íntegro de las 

cláusulas de este convenio de colaboración y para que quede constancia lo 

firman y rubrican, en el lugar y fecha señalados en el encabezamiento.  

 

POR LA CONSEJERÍA DE  

EDUCACIÓN Y CULTURA 
POR ASES 

 

 

 

 

Fdo.: Dª. María Isabel Campuzano Martínez 

 

 

 

 

Fdo.: Juan Pedro Huertas Moreno 

 

 

CA
M

PU
ZA

NO
 M

AR
TÍ

NE
Z,

 M
AR

ÍA
 IS

AB
EL

20
/0

1/
20

22
 1

4:
37

:1
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 
Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 

 

 

1 

 

ORDEN 
 

 
Visto el “Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 

de Murcia, a través de la Consejería de Educación y Cultura y  la Asociación de 

Senior de Empresa del Sureste  para la promoción de la Formación Profesional 

y la FP Dual”, y considerando que la actividad objeto del mismo se encuadra en 

el ámbito de las competencias que legalmente tiene atribuidas esta Comunidad 

Autónoma, en virtud de las facultades que me confiere el artículo 16.2 ñ) de la 

Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 

Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el 

artículo 8.1 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro 

General de Convenios y se dictan normas para la tramitación de éstos en el 

ámbito de la Administración Regional de Murcia, 

 

 
 

DISPONGO: 
 

Primero. Aprobar el texto del “Convenio de colaboración entre la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 

Educación y Cultura y  la Asociación de Senior de Empresa del Sureste  para 

la promoción de la Formación Profesional y la FP Dual”, cuyo texto se 

acompaña a la presente orden. 

Segundo. Elevar propuesta de Acuerdo al Consejo de Gobierno para la 

autorización, si procede, del convenio mencionado en el punto primero. 
 

 
Murcia, a la fecha de la firma digital 
 

 
 

CONSEJERA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 
 

Documento firmado digitalmente por 
 

Dª María Isabel Campuzano Martínez 

CA
M

PU
ZA

NO
 M

AR
TÍ

NE
Z,

 M
AR

ÍA
 IS

AB
EL

20
/0

1/
20

22
 1

4:
37

:2
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura 

 

 

  

                                                                                                  

1 

 
PROPUESTA 

 
El presente Convenio  se configura como el instrumento jurídico que regulará 
los acuerdos de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a través de la Consejería de Educación y Cultura, y la Asociación de 
Senior de Empresa del Sureste  para la promoción de la Formación Profesional 
y la FP Dual. 

 

La suscripción de este Convenio tipo, tal y como se establece en el artículo 
48.3 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, contribuirá a la mejora de la eficiencia 
de la gestión pública en el desarrollo formativo, cultural y social de los jóvenes; 
facilita la utilización conjunta de medios y servicios públicos y contribuye a la 
realización de actividades de utilidad pública. 
 
Por cuanto antecede, visto el informe del Servicio de Formación Profesional, y 
conforme a lo dispuesto por el artículo 19.1.c) de la Ley 7/2004 de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 

 
 

PROPONGO: 
 
Primero.– Se apruebe el texto del “Convenio  colaboración entre la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y 
Cultura, y  la Asociación de Senior de Empresa del Sureste  para la promoción 
de la Formación Profesional y la FP Dual. 

 

Segundo.– Se eleve propuesta de Acuerdo al Consejo de Gobierno para la 
autorización, si procede, del Convenio mencionado en el punto anterior. 
 
 

 
EL DIRECTOR GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL E INNOVACIÓN 

 
Juan García Iborra 

 
(Documento firmado electrónicamente en Murcia) 

 
 
 
 
 
 

EXCMA. SRA. CONSEJERA DE EDUCACIÓN Y CULTURA GA
RC

ÍA
 IB

O
RR

A,
 J

UA
N

19
/0

1/
20

22
 1

9:
43

:5
9

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Formación Profesional e Innovación 

 
 
        

 

1/4 

 

MEMORIA JUSTIFICATIVA 
CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA 
REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y 
CULTURA Y LA ASOCIACIÓN DE SENIOR DE EMPRESA DEL SURESTE PARA LA 
PROMOCIÓN DE LA FORMACIÓN PROFESIONAL Y LA FP DUAL 
 
OPORTUNIDAD Y MOTIVACIÓN TÉCNICA 

Atendiendo a lo recogido en el artículo 50.1 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del sector público, se analiza a continuación la 
necesidad y oportunidad de la firma de este Convenio, su impacto económico y 
el carácter no contractual del mismo.  

Que la Asociación de Senior de Empresa del Sureste (ASES), conforme 
a sus estatutos, tiene como fines prestar orientación y formación sobre materias 
relacionadas con el ámbito empresarial y social, así como colaborar con los 
colectivos más desfavorecidos;  por lo que está especialmente interesada en 
promover la Formación Profesional de la población murciana y, en especial, el 
desarrollo de acciones dirigidas a la sensibilización, difusión y mejora de la  
Formación Profesional  en la Región de Murcia. 

 
Vivimos en una sociedad en continuo cambio que supone la revisión y 

actualización de la educación, para dar respuesta a las necesidades que se van 
planteando a las personas; en una continua búsqueda de la excelencia tanto en 
la formación reglada y la no formal. Es necesaria y conveniente la colaboración 
de las Administraciones Públicas, las instituciones y las empresas para asuntos 
de interés común, y de acuerdo con lo dispuesto en Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público, (BOE nº. 272, de 9 de noviembre). 

 
Las aportaciones a la Formación Profesional del sistema educativo por 

parte de ASES contribuyen, complementariamente a la Administración, a facilitar 
la mejora de la calidad de la educación la información y asesoramiento  a los 
centros educativos sobre contenidos prácticos de la empresa en todos los 
ámbitos, mediante actuaciones de emprendimiento, desarrollo de talleres de 
empleabilidad, programas de competencias profesionales, etc. Así mismo 
orientarían a los colectivos más vulnerables hacia las enseñanzas de Formación 
Profesional como respuesta educativa de prevención del abandono escolar 
temprano y promoción de la igualdad de oportunidades. 

 
 

Los miembros de ASES, que en muchos casos han trabajado en empresas 
colaboradoras en la realización de la Formación en Centros de Trabajo,  tienen 
buen dominio y experiencia sobre la Formación Profesional y FP Dual, por lo que 
su colaboración tiene  un alto valor para los centros educativos, al desarrollar 
principalmente su labor en las empresas para facilitar el acceso, difusion y 
promoción de la Formación Profesional (a los que los centros tienen más difícil 
acceso), mientras que las visitas a los centros educativos serán puntuales.  
 

GO
M

EZ
 M

AR
TI

NE
Z,

 A
NA

 M
AR

IA
GA

RC
IA

 B
O

RR
A,

 J
UA

N
19

/0
1/

20
22

 1
0:

30
:5

4
19

/0
1/

20
22

 1
1:

25
:4

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Formación Profesional e Innovación 

 
 
        

 

2/4 

 

 
 
La colaboración de ASES a esta Consejería es positiva, ya que con sus 

acciones favorecen la vuelta al sistema educativo de las Enseñanzas de 
Formación Profesional, a colectivos vulnerables absentistas, contribuyendo a la 
reducción del abandono escolar temprano, del que esta Comunidad tiene una 
alta tasa; y pocos medios de llegar a estos jóvenes una vez que se han 
desescolarizado. Por otra parte, dada su conexión con el tejido productivo 
empresarial,  también viene a cubrir otro de los déficit que tienen los centros 
educativos para encontrar empresas que acojan alumnos para la realización de 
las prácticas formativas del módulo profesional de Formación en Centros de 
Trabajo y FP Dual, acentuado por la situación de la Covid y por el desarrollo de 
la nueva Ley de Formación Profesional que amplía el número de horas de 
prácticas y además se darán en los dos cursos de cada ciclo. 

El Servicio de Formación Profesional estima oportuna la celebración de 
este Convenio con ASES para la colaboración en la  formación del alumnado de 
Formación Profesional. 

 

La autorización de este Convenio tiene un gran interés educativo y 
aunque, en principio, no tiene un impacto directo o inmediato en la economía de 
la Región de Murcia, no obstante en la medida en que contribuya a la mejora de 
la igualdad de oportunidades y mérito del alumnado, repercutirá en el desarrollo 
económico de la Región; ya que la mejora de la educación tiene un impacto 
directo en el desarrollo económico de la sociedad. 

 

Por otra parte, en virtud de lo dispuesto en el artículo 6 de la Ley 9/2017, 
de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP), el 
presente convenio tipo queda excluido del ámbito de aplicación de aquella, pues 
su objeto no está comprendido en ninguno de los contratos regulados en dicha 
ley, ya que únicamente implica una colaboración entre la Consejería de 
Educación y Cultura y la asociación ASES para la promoción de la FP y FP dual 
en la Región de Murcia. Con este convenio tipo se pretende articular la 
colaboración, de forma totalmente gratuita y sin ningún tipo de contraprestación, 
de los miembros de la asociación ASES y la Consejería de Educación y Cultura 
para que aprovechando la conexión de los miembros de la citada asociación con 
el tejido empresarial productivo, lleven a cabo una tarea de difusión que 
contribuya a reunir un mayor número de empresas que acojan alumnos para la 
realización de las prácticas formativas del módulo profesional de Formación en 
Centros de Trabajo y FP Dual. 

 

 

 

GO
M

EZ
 M

AR
TI

NE
Z,

 A
NA

 M
AR

IA
GA

RC
IA

 B
O

RR
A,

 J
UA

N
19

/0
1/

20
22

 1
0:

30
:5

4
19

/0
1/

20
22

 1
1:

25
:4

4

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Formación Profesional e Innovación 

 
 
        

 

3/4 

 

Las controversias que surjan entre las partes sobre los efectos, 
interpretación, modificación o resolución del convenio que no sean objeto de 
conciliación entre las partes, serán sometidas a los tribunales competentes de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa de Murcia. 

 
JUSTIFICACIÓN 

La suscripción de este Convenio, tal y como se establece en el artículo 
48.3 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, contribuirá a la mejora de la eficiencia 
de la gestión pública en el desarrollo formativo, la innovación e investigación 
educativa; facilita la utilización conjunta de medios y servicios públicos y 
contribuye a la realización de actividades de utilidad pública. 

Asimismo la presente memoria justificativa cumple con lo dispuesto en el 
artículo 50 de la LPAC.  

 
FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

La Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la 
Formación Profesional, en sus artículos 6 y 11.3,  especifican que la colaboración 
de las empresas en el desarrollo del Sistema Nacional de Cualificaciones y 
Formación Profesional se desarrollará entre otros ámbitos, mediante su 
participación en la formación de los alumnos en los centros de trabajo, 
favoreciendo la realización de prácticas profesionales de los alumnos en 
empresas y otras entidades, y llaman a establecer los mecanismos adecuados 
para que la formación que reciba financiación pública pueda ofrecerse por 
centros o directamente por las empresas, mediante conciertos, convenios, 
subvenciones u otros procedimientos. 

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, aprobado por Ley 
Orgánica 4/1982, de 9 de junio, en su artículo 16.1, otorga a la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia las competencias de desarrollo legislativo y 
ejecución de la enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades 
y especialidades. 

Transferidas las competencias en materia de enseñanza no universitaria 
a la Región de Murcia, mediante Real Decreto 938/1999, de 4 de junio, compete 
a la Consejería de Educación y Cultura, de acuerdo con lo dispuesto en el 
Decreto del Presidente n.º 34/2021, de 3 de abril, de reorganización de la 
Administración Regional, la Consejería de Educación y Cultura es el 
departamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia encargado de 
la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales del Consejo de 
Gobierno, en las siguientes materias: educación reglada, no universitaria, en 
todos sus niveles; juventud; deportes, y cualesquiera otras que le asigne la 
legislación vigente. GO

M
EZ

 M
AR

TI
NE

Z,
 A

NA
 M

AR
IA

GA
RC

IA
 B

O
RR

A,
 J

UA
N

19
/0

1/
20

22
 1

0:
30

:5
4

19
/0

1/
20

22
 1

1:
25

:4
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Formación Profesional e Innovación 

 
 
        

 

4/4 

 

 El Decreto número 56/1996, de 24 de julio, regula el Registro General de 
Convenios y se dictan normas para la tramitación de éstos en el ámbito de la 
Administración Regional de Murcia. 
OBJETO DEL CONVENIO  
 El objeto del presente Convenio es establecer los criterios de colaboración 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería 
de Educación y Cultura y ASES, con el fin de contribuir a la promoción de la 
Formación Profesional y la FP Dual en la Región de Murcia. 
 
FINANCIACIÓN 

La suscripción del Convenio  no supone coste adicional para la Consejería  
de Educación y Cultura.  
 
VIGENCIA 

El  Convenio tendrá vigencia de cuatro años a partir de su firma, y podrá 
prorrogarse, por acuerdo mutuo de las partes, hasta un máximo de cuatro años 
adicionales. 

INFORMACIÓN DE OTROS CENTROS DIRECTIVOS 

 Se solicitó informe a la Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación, competente en materia de formación en 
profesorado, en relación con la colaboración en la formación del profesorado; así 
como a la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras,  que 
informaron que no hay inconveniente alguno, ni propuestas de modificación.  

CONSEJO ESCOLAR DE LA REGIÓN 

 Por agilidad administrativa y dado que el presente Convenio básicamente 
solamente supone para la Consejería de Educación y Cultura el compromiso de 
informar a los centros sobre el Convenio y facilitar  a ASES su colaboración, este 
centro directivo no ve la necesidad de ser informado por el Consejo Escolar de 
la Región. 

Vº Bº  DIRECTOR GENERAL DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL E 

INNOVACIÓN  
LA JEFA DE SERVICIO DE      

FORMACIÓN PROFESIONAL 

  
Juan García Iborra Ana María Gómez Martínez 

(Documento firmado electrónicamente en Murcia) 

GO
M

EZ
 M

AR
TI

NE
Z,

 A
NA

 M
AR

IA
GA

RC
IA

 B
O

RR
A,

 J
UA

N
19

/0
1/

20
22

 1
0:

30
:5

4
19

/0
1/

20
22

 1
1:

25
:4

4

st
a 

es
 u

na
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
im

pr
im

ib
le

 d
e 

un
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

ar
ch

iv
ad

o 
po

r 
la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 M

ur
ci

a,
 s

eg
ún

 a
rt

íc
ul

o 
27

.3
.c

) d
e 

la
 L

ey
 3

9/
20

15
 L

os
 fi

rm
an

te
s 

y 
la

s 
fe

ch
as

 d
e 

fir
m

a 
se

 m
ue

st
ra

n 
en

 lo
s 

re
cu

ad
ro

s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



























Región de Murcia

CONSEJERIA DE EDUCACION Y CULTURA

COMUNICACIONES INTERIORES DE LA CARM

Salida nº:  275880/2021

S/Ref:

N/Ref:  MFG46J

COMUNICACIÓN INTERIOR

Murcia

DE:  DIRECCION GENERAL RECURSOS HUMANOS, PLANIF. EDUC. Y EVALUAC. -
DIRECCION GENERAL RECURSOS HUMANOS, PLANIF. EDUC.Y EVALUAC.

A:  CONSEJERIA DE EDUCACION Y CULTURA - DIRECCION GENERAL FORMACION
PROFESIONAL E INNOVACION - SERVICIO DE FORMACIÓN PROFESIONAL

ASUNTO:  Informe sobre borrador Convenio ASES

Vista su comunicación interior 273134/2021 en la que nos solicitan informe sobre el
borrador del Convenio de ASES con la Consejería de Educación y Cultura para la
promoción de la Formación Profesional y FP Dual, le informamos que desde las
competencias de esta Dirección General no se realizan aportaciones.

           Víctor Javier Marín Navarro           .

1/0

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

V
ER

24
/0

9/
20

21
 1

4:
15

:2
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura 
 

Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras 

Servicio de Centros 

 

Avda. La Fama,  15 

30006 Murcia 

 

 

 

 
 

 

  INFORME 

En relación con el borrador remitido por la Dirección General de 
Formación Profesional e Innovación, al objeto de que se realicen alegaciones 
sobre el Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, a través de la Consejería de Educación y Cultura y la Asociación de 
Senior de Empresa del Sureste, para la promoción de la Formación Profesional 
y la FP Dual.  
 

Dentro del ámbito de competencias de esta unidad administrativa, a la 
vista de dicho borrador, desde el Servicio de Centros no hay observaciones ni 
aportaciones que realizar. 

 

 

LA JEFA DEL SERVICIO DE CENTROS 

Fdo.: Pilar Cazorla Páez 

 

 

 

CA
ZO

RL
A 

PÁ
EZ

, P
IL

AR
22

/1
0/

20
21

 1
3:

48
:2

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 
 

Expte. CONV/23/2021 

INFORME JURÍDICO 

ASUNTO.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA COMUNIDAD 

AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA CONSEJERÍA 

DE EDUCACIÓN Y CULTURA Y LA ASOCIACIÓN DE SENIOR DE EMPRESA 

DEL SURESTE PARA LA PROMOCIÓN DE LA FORMACIÓN PROFESIONAL 

Y LA FP DUAL. 

Visto el borrador del convenio de referencia, remitido por comunicación interior 

de la Dirección General de Formación Profesional e Innovación, de conformidad 

con lo establecido en el artículo 10 del Decreto 81/2005, de 8 de julio, por el que 

se establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación y Cultura en 

relación con la disposición transitoria primera del Decreto nº 137/2021, de 15 de 

julio, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de 

Educación y Cultura, y el artículo 7.1 del Decreto 56/1996, de 24 de julio por el 

que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la 

tramitación de éstos en el ámbito de la Administración Regional de Murcia (en 

adelante, Decreto 56/1996), este Servicio Jurídico emite el siguiente informe: 

ANTECEDENTES 

 En el expediente remitido por comunicación interior de fecha 2 de noviembre de  

2021 por la Dirección General de Formación Profesional e Innovación al Servicio 

Jurídico, figura la siguiente documentación:  

 Borrador del Convenio.  

 Memoria justificativa Dirección General de Formación Profesional, de 

19 de enero de 2022.  

 Propuesta del Director General de Formación Profesional e Innovación 

de la Consejera de Educación y Cultura, para la aprobación del texto 

del convenio y para elevar la propuesta de acuerdo al Consejo de 

Gobierno con el fin de recabar la autorización para su celebración.  

RO
S 

CA
VA

L,
 M

IL
AG

RO
S

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
AL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
O

N
20

/0
1/

20
22

 1
2:

37
:4

3
20

/0
1/

20
22

 1
2:

43
:5

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 
 

 Borrador de la Orden de la Consejera de Educación y Cultura de 

aprobación del convenio. 

 Borrador de la Propuesta de acuerdo de la Consejera de Educación y 

Cultura, al Consejo de Gobierno para la autorización de la celebración 

del convenio.  

 Documentación acreditativa de la representación del firmante del 

convenio así como su conformidad al texto del acuerdo 

 Informe de la Dirección General de Centros manifestando que no hay 

aportaciones ni observaciones que realizar al borrador del convenio. 

 Comunicación Interior de la Dirección General de Recursos Humanos, 

Planificación Educativa y Evaluación indicando que no se realizan 

aportaciones al borrador del convenio. 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

Primera.- El convenio que se informa tiene por objeto establecer los criterios de 

colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de 

la Consejería de Educación y Cultura y ASES, para que aprovechando la 

conexión de ésta con el tejido productivo empresarial, lleve a cabo una labor de 

difusión y promoción de la Formación Profesional y la FP Dual en la Región de 

Murcia, con el fin de conseguir cubrir el déficit existente de empresas que acogen 

alumnos de estas enseñanzas, consiguiendo al mismo tiempo la reducción del 

abandono escolar temprano 

El objeto del acuerdo se encuadra, pues, en el ámbito de las competencias que 

tiene atribuidas esta Comunidad Autónoma, de acuerdo con el artículo 16 del 

Estatuto de Autonomía, que le atribuye la competencia de desarrollo legislativo 

y ejecución de la enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades 

y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 27 de la 

Constitución y las leyes orgánicas que lo desarrollen. Aunque no constituya 

propiamente una norma atributiva de competencias, hay que citar el Real 

Decreto 938/1999, de 4 de junio, de traspaso de funciones y servicios de la 

RO
S 

CA
VA

L,
 M

IL
AG

RO
S

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
AL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
O

N
20

/0
1/

20
22

 1
2:

37
:4

3
20

/0
1/

20
22

 1
2:

43
:5

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 
 

Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en 

materia de enseñanza no universitaria.  

La Consejería de Educación y Cultura, es el departamento competente para su 

tramitación, en virtud de las competencias que, en materia de educación reglada 

no universitaria en todos sus niveles, le atribuye el artículo 7 del Decreto del 

Presidente n.º 34/2021, de 3 de abril, de reorganización de la Administración 

Regional. 

Asimismo, conforme al artículo 5 del Decreto número 137/2021, de 15 de julio, 

del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Órganos Directivos de la 

Consejería de Educación y Cultura, la Dirección General Formación Profesional 

e Innovación asume las competencias del departamento en materia de atención 

a la diversidad, por lo que dicho centro gestor es el competente para impulsar la 

tramitación del presente convenio. 

Segunda.- NORMATIVA Y FUNDAMENTO JURÍDICO 

 La Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 

Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 

recoge en el Capítulo II del Título I, bajo la rúbrica “De las relaciones de la 

Administración Pública de la Comunidad Autónoma con otras Administraciones 

Públicas”, una regulación expresa de los convenios como medios para 

instrumentar las relaciones de cooperación y colaboración con otras 

Administraciones Públicas (Estado, Comunidades Autónomas, Entidades 

locales pertenecientes a su ámbito territorial).  

Por su parte, el Decreto n.º 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el 

Registro General de Convenios y se dictan normas para la tramitación de estos 

en el ámbito de la Administración Regional, solo ha de entenderse derogado en 

todo aquello que contradiga a la Ley 7/2004 (disposición derogatoria única de 

esta). De modo más amplio que la Ley 7/2004, el artículo 2 del Decreto hace 

mención a los convenios, acuerdos o compromisos que formalice la 

Administración Regional y sus Organismos Autónomos con la Administración del 

RO
S 

CA
VA

L,
 M

IL
AG

RO
S

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
AL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
O

N
20

/0
1/

20
22

 1
2:

37
:4

3
20

/0
1/

20
22

 1
2:

43
:5

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 
 

Estado o alguno de sus organismos dotados de personalidad jurídica propia, con 

otras Comunidades Autónomas, Corporaciones Locales o con otras Entidades 

Públicas o personas físicas o jurídicas sujetas al Derecho privado.  

Es evidente que ASES no se encuadra dentro de las Administraciones públicas 

que expresamente cita el Capítulo II, Título I, de la Ley 7/2004, por lo que, 

teniendo en cuenta que, por el contrario, el artículo 2 del Decreto nº 56/1996 sí 

alude a los convenios que se celebren con otras personas jurídicas sujetas al 

derecho privado, resulta de aplicación a este convenio únicamente el 

mencionado Decreto y no el Capítulo II, Título I, de la Ley 7/2004.  

También hay que completar la normativa aplicable a este convenio con las reglas 

contenidas en el capítulo VI del título preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de 

octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

 A la vista de lo anterior, puede afirmarse que el contenido del texto propuesto 

cumple en términos generales tanto con los requisitos establecidos en el artículo 

49 de la Ley 40/2015, como en el artículo 5 del Decreto 56/1996. 

El artículo 57 de la Ley Orgánica 8/2021, de 4 de junio, de protección integral a 

la infancia y la adolescencia, de modificación parcial del Código Civil y de la Ley 

de Enjuiciamiento Civil, establece: “Será requisito para el acceso y ejercicio de 

cualesquiera profesiones, oficios y actividades que impliquen contacto habitual 

con personas menores de edad, el no haber sido condenado por sentencia firme 

por cualquier delito contra la libertad e indemnidad sexuales tipificados en el título 

VIII de la Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal, así como 

por cualquier delito de trata de seres humanos tipificado en el título VII bis del 

Código Penal. A tal efecto, quien pretenda el acceso a tales profesiones, oficios 

o actividades deberá acreditar esta circunstancia mediante la aportación de una 

certificación negativa del Registro Central de delincuentes sexuales”. Habida 

cuenta que la labor de ASES se desarrollará principalmente en las empresas, 

siendo las visitas a los centros educativos puntuales, tal y como figura en la 

memoria justificativa de 19 de enero de 2022, puesto que su labor no implica un 

RO
S 

CA
VA

L,
 M

IL
AG

RO
S

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
AL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
O

N
20

/0
1/

20
22

 1
2:

37
:4

3
20

/0
1/

20
22

 1
2:

43
:5

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 
 

contacto habitual con menores de edad, no es necesario que en el  borrador de 

convenio figure el compromiso de las partes relativo al  cumplimiento por parte 

del personal que vaya a realizar las actividades objeto del mismo, del requisito 

previsto en el citado artículo.  

Por su parte, la memoria justificativa aportada, de fecha 19 de enero de 2022, 

contiene los pronunciamientos exigidos en el artículo 50.1 de la Ley 40/2015 

(análisis de la necesidad y oportunidad del convenio, su impacto económico y el 

carácter no contractual de la actividad en cuestión).  

Tercera.- Al no haber interés económico de las partes firmantes y el interés 

general que persigue la firma del presente convenio, queda claro el carácter no 

contractual del convenio que se pretende firmar; por lo que queda excluido del 

ámbito de aplicación de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos del 

Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las 

Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 

26 de febrero de 2014.. De hecho, según el artículo 47.1 de la Ley 40/2015, de 

Régimen Jurídico del Sector Público, los convenios no podrán tener por objeto 

prestaciones propias de los contratos.  

Cuarta.- Según indica la memoria justificativa de fecha 19 de enero de 2022 del 

Servicio de Formación Profesional la suscripción del presente convenio no 

genera un gasto adicional al previsto en los presupuestos de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia, por lo que no se derivan de la suscripción de 

este convenio gastos para la Administración Regional. Al no comportar 

obligaciones económicas para la Administración regional, no resulta preceptivo 

informe de existencia de crédito ni fiscalización del gasto (artículo 7.2 del Decreto 

nº 56/1996). 

 Quinta.- Conforme al artículo 14.1.f de la Ley 6/1998, de 30 de noviembre, de 

Consejos Escolares de la Región de Murcia, el Consejo Escolar debe ser 

consultado en los proyectos de convenios o acuerdos en materia educativa. Al 

respecto señalar que, dicho órgano, en respuesta a una consulta planteada por 

RO
S 

CA
VA

L,
 M

IL
AG

RO
S

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
AL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
O

N
20

/0
1/

20
22

 1
2:

37
:4

3
20

/0
1/

20
22

 1
2:

43
:5

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 
 

la Secretaría General de esta Consejería entiende que, dada la amplitud de la 

expresión, se impone una interpretación de la misma en cuya virtud se considere 

preceptiva esta consulta cuando la incidencia educativa del proyecto de convenio 

o acuerdo sea particularmente relevante, pues de lo contrario la inmensa 

mayoría de tales proyectos deberían someterse a dicho órgano, 

correspondiendo al centro directivo proponente analizar el contenido del 

convenio de que se trate en orden a determinar su relevancia educativa y su 

necesidad o no de ser informado por el Consejo Escolar. A este respecto, se 

considera justificado lo indicado en la memoria justificativa del centro gestor de 

fecha 19 de enero de 2022, la cual dispone: “por agilidad administrativa y dado 

que el presente Convenio básicamente solamente supone para la Consejería de 

Educación y Cultura el compromiso de informar a los centros sobre el Convenio 

y facilitar a ASES su colaboración, este centro directivo no ve la necesidad de 

ser informado por el Consejo Escolar de la Región.”.  

Sexta.- La titular de la Consejería de Educación y Cultura es la competente para 

la aprobación del convenio (artículo 8.1 del Decreto nº 56/1996). Con 

posterioridad formulará la propuesta al Consejo de Gobierno para la autorización 

del acuerdo, y lo suscribirá, una vez autorizado por el mismo (artículo 16.2 ñ) de 

la Ley 7/2004). 

 Esa autorización previa del Consejo de Gobierno para su celebración se basa 

en el artículo 22.18 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del 

Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia, así como en el 

artículo 8.2 del Decreto n.º 56/1996. 

 Por último, en virtud de los artículos 10 y 14 del Decreto n. 56/1996, el convenio 

deberá figurar inscrito en el Registro Central de Convenios y se publicará en el 

Boletín Oficial de la Región de Murcia. También se publicará en el Portal de la 

Transparencia en los términos del artículo 17.5 de la Ley 12/2014, de 16 de 

diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia.  RO
S 

CA
VA

L,
 M

IL
AG

RO
S

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
AL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
O

N
20

/0
1/

20
22

 1
2:

37
:4

3
20

/0
1/

20
22

 1
2:

43
:5

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



 
 

Conclusión.- Se informa favorablemente el Convenio de colaboración entre la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de 

Educación y Cultura y ASES para la promoción de la Formación profesional y la 

FP dual. 

Es cuanto procede informar, salvo mejor criterio fundado en derecho. 

LA TÉCNICO SUPERIOR: Fdo. Milagros Ros Caval 

Vº Bº LA JEFA DEL SERVICIO JURÍDICO: Fdo. Concepción Fernández 
González 

 
(Documento firmado digitalmente en Murcia, en la fecha que figura al margen) 
 

 

RO
S 

CA
VA

L,
 M

IL
AG

RO
S

FE
RN

AN
DE

Z 
GO

NZ
AL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
O

N
20

/0
1/

20
22

 1
2:

37
:4

3
20

/0
1/

20
22

 1
2:

43
:5

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 



Región de Murcia 
Consejería de Presidencia, 
Turismo y Deportes 

DON MARCOS ORTUÑO SOTO, SECRETARIO DEL CONSEJO DE 

GOBIERNO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA. 

CERTIFICO: Según resulta del borrador del acta de la sesión celebrada el día 

veintisiete de enero de dos mil veintidós, a propuesta de la Consejera de 

Educación y Cultura, el Consejo de Gobierno autoriza el Convenio de 

Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 

de la Consejería de Educación y Cultura, y la Asociación de Senior de 

Empresa del Sureste  para la promoción de la Formación Profesional y la FP 

Dual. 

Y para que conste y a los procedentes efectos, expido, firmo y sello la 

presente en Murcia a la fecha de la firma electrónica recogida al margen. 

O
RT

UÑ
O

 S
O

TO
, M

AR
CO

S
27

/0
1/

20
22

 1
4:

03
:2

0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

 L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 




